
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

COPIA
3̂ AREA – Programmazione e gestione opere pubbliche e patrimonio comunale

DETERMINAZIONE N. 467  DEL 31-08-2022

OGGETTO:NGEU PNRR M2 C4 I2.2 - CUP I74J22000190006 - LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL
CAMPO DA CALCIO E ANNESSA PISTA DI ATLETICA LEGGERA DI VIA
OLIMPIA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG 9383028FA4.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
l'art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile;
ai sensi dell'art. 1, comma 30, della sopra citata Legge, il contributo è attribuito ai comuni in
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 01.01.2018, e nel caso del
Comune di San Biagio di Callalta corrisponde ad un contributo di € 90.000,00;
la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021 ha individuato le misure di
applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, con Decreto del 06.08.2021, ha assegnato, in particolare, al Ministero dell’Interno la
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della
risorsa idrica; investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di
cui all’art. 139 e ss. della Legge n. 145/2018 e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.
160/2019;
il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2022, ed a concludere i lavori entro il
31 dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun contributo;
con Determinazione n. 275 del 16.05.2022 è stato affidato allo Studio Secolo di Secolo Sandro
P.I. 02446400265 C.F. SCLSDR65A14C627X con sede in via Sordello 11 a Oderzo (TV),
l’incarico professionale per la progettazione definitiva/esecutiva e la direzione dei lavori di
“Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del campo da calcio e annessa pista
di atletica leggera presso gli impianti sportivi di via Olimpia” per l'importo di € 7.241,93, oltre al
c.i. al 5% pari ad € 362,10 ed all’IVA al 22% pari a € 1.672,89, per un totale di € 9.276,92 sulla
base della trattativa diretta n. 2126270 del 04.05.2022 e della relativa offerta in atti al n. 10439
del 12.05.2022;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 29.08.2022 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del
campo da calcio e annessa pista di atletica leggera di via Olimpia presentato dal P.I. Sandro
Secolo dello Studio Secolo di Secolo Sandro di Oderzo (TV), in atti al prot. n. 14349 del
04.07.2022 ed integrato al prot. n. 17498 del 11.08.2022, per un importo complessivo di €
90.000,00, di cui € 65.400,00 per “Lavori a base d’asta” e “oneri per la sicurezza” ed €
24.600,00 per “Somme a disposizione dell’Amministrazione”;



DATO ATTO che l’opera è beneficiaria di un finanziamento statale di € 90.000,00 con fondi PNRR;

CONSIDERATO che si rende necessario avviare il procedimento per l’individuazione della ditta
esecutrice dei lavori in oggetto;

DATO ATTO che:
il 12 settembre 2020 è entrata in vigore la Legge n. 120 di conversione del decreto-legge 16
luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», il c.d.
«Decreto Semplificazioni»;
il 30.07.2021 è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante la «Governance del Piano
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative
e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

RILEVATO che il valore contrattuale dei lavori è inferiore al limite di € 150.000,00 e pertanto
ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020;

RITENUTO di procedere all'individuazione della ditta esecutrice dei lavori mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, ad operatore economico in
possesso di attestazione di qualificazione all'esecuzione di lavori pubblici relativamente alla
categoria dei lavori richiesta;

ATTESO che ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:
il fine che si intende perseguire è l'efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del
campo da calcio di via Olimpia a San Biagio di Callalta;
l’oggetto del contratto sarà l'affidamento dei lavori di cui sopra a Ditta qualificata,
comprendente tutti gli interventi, prestazioni, forniture e provviste necessarie per dare il lavoro
sopraccitato completamente compiuto;
l’importo dei lavori è di € 65.400,00 (IVA esclusa) di cui € 63.850,00 oltre agli oneri della
sicurezza pari ad € 1.550,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed €
24.600,00 per le somme a disposizione dell’ente;
il termine di esecuzione dei lavori è di 150 (centocinquanta) giorni naturali successivi e continui
decorrenti dalla data del verbale di consegna;
la direzione dei lavori sopraccitati è affidata al P.I. Sandro Secolo dello Studio Secolo di Secolo
Sandro di Oderzo (TV);
il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con atto
pubblico amministrativo;
le clausole contrattuali sono contenute nello schema di contratto e nel Capitolato speciale
d’appalto (nel quale è disciplinata anche la revisione prezzi ai sensi dell’art. 29 D.L. 4/2022)
approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 29.08.2022;
il CUP acquisito per l'opera è il seguente: I74J22000190006;
il CIG acquisito è il seguente: 9383028FA4;

RICHIAMATO l’art. 105, comma 2 e comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal
01.11.2021, dall’art. 49, comma 1, lett. a) della L. n. 108/2021, il quale stabilisce che le prestazioni
e le lavorazioni oggetto del contratto di appalto da eseguire a cura dell’aggiudicatario, in ragione
delle specifiche caratteristiche dell’appalto, l’aggiudicatario deve eseguire le lavorazioni ricomprese
nella categoria prevalente «OG10» per una quota non inferiore al 51% (cinquantuno percento) del
valore della categoria stessa;

EVIDENZIATI, rispetto a quanto previsto dall’art. 47, commi 4, 5 e 7 della L. 108/2021 e dal
Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari
opportunità, i seguenti aspetti peculiari del contratto e della procedura per l’appalto di cui al
presente provvedimento:
trattasi di appalto di lavori pubblici, lo stesso è soggetto all’applicazione dell’art. 84 del D. Lgs.
50/2016, che impone un sistema unico di qualificazione degli esecutori di lavori pubblici, che
vieta l’introduzione di qualsiasi altro sistema di qualificazione diverso dal possesso di regolare
attestazione SOA;



per l’ottenimento dell’attestazione SOA, gli operatori economici devono possedere i requisiti
d'ordine speciale previsti dall’art. 79, comma 1, del DPR 207/2010, ossia:
a) adeguata capacità economica e finanziaria;
b) adeguata idoneità tecnica e organizzativa;
c) adeguata dotazione di attrezzature tecniche;
d) adeguato organico medio annuo.
il possesso dell’attestazione SOA, pertanto, attesta che l’operatore economico qualificato è già
in possesso, al momento della presentazione dell’offerta, sia di una «struttura tecnica ed
organizzativa», sia di un «adeguato organico», ossia non impone alle imprese concorrenti
alcun obbligo, in caso di aggiudicazione, di assumere personale per l’esecuzione del contratto,
essendo già in possesso di tutte le risorse necessarie;

DATO ATTO, quindi, che, salvo violare le norme di qualificazione delle imprese, violare i princìpi di
libera concorrenza, proporzionalità e non discriminazione e compromettere l’efficienza,
l’economicità, la qualità dei lavori, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche:
non è in alcun modo possibile imporre ai concorrenti invitati alla gara l’obbligo di assunzioni
necessarie per l’esecuzione del contratto;
non è possibile introdurre ulteriori requisiti premiali dell’offerta, diversi dal prezzo, orientati a
promuovere l’imprenditoria giovanile, l’inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di
genere e l’assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne;

RITENUTO, alla luce delle caratteristiche peculiari dell’affidamento sopra meglio descritte, di
avvalersi delle deroghe ammesse dall’art. 47 comma 7, della L. 108/2021, dando atto che l’appalto
di cui al presente provvedimento è escluso dall’inserimento delle clausole previste dall’art. 47,
comma 4 e comma 5 della L. 108/2021;

ATTESO che per l’espletamento delle procedure di gara è stato generato il CIG n. 9383028FA4 e
che, pertanto, è dovuto un contributo da versare all’ANAC pari ad € 30,00;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”;

VISTI:
la Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed in particolare l'art. 1, comma 2 lett. b), come modificato
dalla Legge n. 108/2021;
l'art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento), l’art. 63 (uso della procedura negoziata senza
previa pubblicazione di bando di gara) l'art. 95, comma 4 lett. a) (Criterio del prezzo più basso),
l’art. 97 comma 8 e l'art. 113 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 – Codice dei Contratti;
il Decreto del Presidente della Repubblica 05.10.2010 n. 207 - Regolamento in materia di lavori
pubblici, per la parte ancora in vigore;
l'art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), l'art. 183 (Impegno di spesa), l'art. 191
(Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese) e l'art. 192 (Determinazioni a
contrattare e relative procedure), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 30.12.2021, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e successiva modifica ed integrazione con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 26.04.2022;
il Decreto del Sindaco n. 9 del 23.12.2021 di conferma nomina del Titolare della Posizione
Organizzativa della 3̂ Area;
gli allegati pareri preventivi espressi ai sensi dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui richiamate,1.
all'individuazione della ditta esecutrice dei lavori di Efficientamento energetico dell’impianto di
illuminazione del campo da calcio e annessa pista di atletica leggera di via Olimpia, per un
importo a base d'asta di € 63.850,00 oltre agli oneri della sicurezza pari ad € 1.550,00 non



soggetti a ribasso, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della
Legge n. 120/2020, con il criterio del minor prezzo.

DI DARE ATTO che gli interventi in oggetto comportano un quadro economico complessivo2.
preventivato di € 90.000,00 e la spesa viene finanziata con contributo Statale (PNRR M2C4 –
2.2) al Capitolo 3411.01 "Interventi di efficientamento energetico impianti sportivi" del Piano
Esecutivo di Gestione 2022 – gestione competenza.

DI STABILIRE, per le motivazioni meglio descritte in premessa, che l’appalto di cui al presente3.
provvedimento è escluso dall’inserimento delle clausole previste dall’art. 47, comma 4 e
comma 5 della L. 108/2021;

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica, tramite AVCPASS, dei4.
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.

DI PRECISARE che gli elementi di cui all’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.5.
267/2000 trovano estrinsecazione nella parte narrativa.

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 30,00 quale contributo di gara in favore6.
dell’A.N.A.C. con imputazione della spesa al Capitolo 3411.01 "Interventi di efficientamento
energetico impianti sportivi" – gestione competenza che trova capienza tra le Somme a
disposizione dell’Amministrazione del Quadro economico dell’opera approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 29.08.2022.

DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è l’arch. Giovanni Barzazi,7.
responsabile della 3̂ Area – Programmazione e Gestione Opere Pubbliche e Patrimonio.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e8.
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per9.
15 giorni consecutivi.

S. Biagio di Callalta, li 31-08-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Giovanni Barzazi

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura Finanziaria della spesa in oggetto
del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153 comma 5 del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva.

S. Biagio di Callalta, lì 01-09-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto

PUBBLICAZIONE

Pubblicata al n° 1185 dal 02-09-2022 al 17-09-2022



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

Determinazione n. 467  del 31-08-2022

OGGETTO: NGEU PNRR M2 C4 I2.2 - CUP I74J22000190006 - LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL
CAMPO DA CALCIO E ANNESSA PISTA DI ATLETICA LEGGERA DI VIA
OLIMPIA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG 9383028FA4

PARERI PREVENTIVI

Parere di regolarità tecnica
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 9 del 23.12.2021 di conferma nomina del Titolare della
Posizione Organizzativa.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 30-08-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Giovanni Barzazi

Parere di regolarità contabile
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 8 del 23.12.2021 di conferma nomina del Titolare della
Posizione Organizzativa.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 31-08-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto


